con số thương vong kỷ lục với 313 người
Mỹ thiệt mạng.

Johnson có thể dễ dàng kết nối
những bản tin tồi tệ trên TV với thông
tin từ thăm dò bầu cử. Có một quan
niệm sai lầm nhưng tồn tại lâu dài, cho
rằng sự ủng hộ của người dân đối với các
chính sách tại Việt Nam của Johnson đã
không sụp đổ mãi cho đến khi diễn ra sự
kiện Mậu Thân 1968. Thực chất, ngay từ
tháng 01/1967, thăm dò sơ bộ cho thấy
có tới 43% người Mỹ không hài lòng với
cách xử lý chiến tranh của tổng thống
so với tỉ lệ 38% ủng hộ ông (phần còn
lại là những người chưa thể quyết định
câu trả lời). Đến tháng 7, mức độ ủng hộ
các chính sách của Johnson tại Việt Nam
thậm chí giảm xuống còn 33%.

. . 6. Vai trò của truyền hình . . . ¶ 107

Nam đang giảm xuống, trong khi niềm
tin rằng quân đội Mỹ đang tiến bộ trong
chiến tranh dần tăng lên. Chính quyền
Johnson đạt được kết quả đó bằng cách
nâng cao kỳ vọng rằng các tin tức tốt đẹp
sẽ tiếp tục đổ về từ Việt Nam. Đầu năm
1968, trận Mậu Thân đã phá tan mọi kỳ
vọng. Truyền hình đưa Tết Mậu Thân
“cùng tất cả sự kinh hoàng của nó” vào
phòng khách của người Mỹ theo những
cách thức gây sốc và giật gân.

Michael Arlen đã phổ biến thuật ngữ
“chiến tranh trong phòng khách” (liv-
ing-room war) khi làm phóng viên cho
tờ The New Yorker trong thập niên 1960.